
4097 , .l 12/3 63: 2. beh. af f. t. 1. om afsætning af danske landbrugsvarer m. m. 4098 

[Jens Chr. Cllristensen.] 
ikke på nuværende tidspunkt optaget disse 
drøftelser. Den højtærede minister har klart 
understreget, allerede på det tidspunkt da 
den højtærede minister holdt sin tale for 
mellem 1 og 2 måneder siden, at landbrugets 
indtjening grundet på de foranstaltninger, 
fællesmarkedet har stillet som betingelse 
over for landbrugserhvervet, er gået ned 
med 200 mill. kr. Det er derfor, vi mener, 
at det vil være rigtigt at tage det med i 
beregningerne allerede nu. 

Når jeg har sagt, at de foreliggende lov- 
forslag ingen gavnlig virkning vil få, vil jeg 
gerne understrege, at det er, når de bliver 
set i relation til den lovgivning, vi har i 
øjeblikket. 

H. C. Toft: Den højtærede landbrugs- 
minister sagde, at man ikke på nuværende 
tidspunkt skulle indlede en strukturdebat, 
og den henstilling, der lå heri, skal jeg gerne 
følge. Ikke mindst da jeg efter første be- 
handling af forslaget i udvalget havde 
ønsket at få strukturproblemerne med ind 
i hele den lovgivning, vi her beskæftiger 
os med, hvilket blev afvist, lyder det lidt 
mærkeligt, at den tidligere radikale gruppe- 
formand, det ærede medlem hr. Aage Fogh, 
først her ved anden behandling begynder at 
drage disse spørgsmål ind i debatten; jeg 
tror dog ikke, det er udtryk for, at mine 
synspunkter kan blive imødekommet under 
udvalgsbehandlingen mellem anden og tredje 
behandling. De udtalelser, det ærede med- 
lem kom med, tyder i hvert fald ikke i 
den retning. 

Der er alligevel et par ting, jeg gerne vil 
sige til det ærede medlem. Det ærede med- 
lem siger, at jeg ønskede at få de små brug 
væk og stille dem til fri rådighed for kapi- 
talen. Det tror jeg det ærede medlem vil 
få vanskeligt ved at dokumentere. De ud- 
talelser, jeg er fremkommet med her i salen 
og andre steder, er ikke udtryk for ønske 
om, at man ganske frit skal kunne sammen- 
lægge alle ejendomme og skabe herregårde, 
skabe den helt store drift. Det \ er muligt, 
at det bliver sådan engang, men det, som 
jeg har givet udtryk for på nuværende tids- 
punkt, er ønsket om at finde en sådan ejen- 
domsstørrelse, at man virkelig kan etablere 
en erhvervsvirksomhed derpå, som kan give 

den landbruger, der ejer den, en rimelig 
indkomst. ' 

Det ærede medlem citerede i øvrigt Tolv- 
mandsbladet, hvor han fremhævede, at de 
store gårde, godserne, havde underskud, og c 
det skulle ikke animere nogen til ligefrem 
at lægge brug sammen af mindre størrelse 
til et brug, der er så stort, at det kommer 
til at give underskud. Når det ærede med- 
lem fremdrog eksempler på, hvordan små 
brug i Tyskland var meget mere fremher- 
skende end her i landet, idet der var 47 pet. 
på under 5 ha mod 19 pet. her i landet 
under 5 ha, er det min opfattelse, at når 
dansk landbrug gennem så mange år har 
kunnet klare sig i konkurrencen og været 
de mest produktive landmænd måske i 
verden, skyldes det ikke mindst, at vi har 
haft en ejendomsstørrelse, der var større 
end de mindste i andre lande. Når man nu 
i andre lande tilstræber en sammenlægning 
af ejendomme og ønsker at gøre ejendom- 
mene i disse lande større, må det være vor 
opgave at følge med udviklingen, således at 
danske landbrugsbedrifter, har en sådan 
størrelse, at de også i fremtiden kan være 
konkurrencedygtige. 

Jeg takker den højtærede landbrugsmini- 
ster for tilsagnet om, at ejendomsskatterne 
også skal lettes i 1964-65, således som jeg 
har anmodet den højtærede landbrugsmini- 
ster om at få et tilsagn om. Jeg er glad for, 
at regeringen i hvert fald på dette beskedne 
område har kunnet vise mig imødekom- 
menhed. 

Den højtærede landbrugsminister talte 
om ændringsforslaget vedrørende central- 
salg, hvor der før stod, at man ikke måtte 
skade andre erhvervsdrivende. Den højt- 
ærede landbrugsminister har nu sagt, at 
han ikke ønsker at skade de erhvervs- 
drivende. Det om det skadelige kommer 
imidlertid an på landbrugsministerens skøn 
i den øjeblikkelige situation, hans valg, der 
kan komme til at skade den enkelte ekspor- 
tør og måske begunstige en anden eksportør. 
Det er det, vi frygter, og det er derfor, vi 
ikke kan medvirke til denne ændring. 

Jeg vil gerne om lidt vende tilbage til 
bestemmelsen om centralsalg, men jeg vil 
først sige til den højtærede landbrugsmini- 
ster, at når han over for mig bl. a. rejser 
det spørgsmål, om foderkornsordningen i det 


